De scholasticae theologiae vanitate, qua superioris aetatis homines, doctrinam & religionem suam tueba[n]tur, liber, in locos communes digestus. : Omnibus uerae ac solidae pietatis studiosis in primis utiles & necessarius.

<https://hdl.handle.net/1874/430209>

De scholasticæ

THEOLOGIAE VANIL

tate, qua superioris ætatis homi-
nes, doctrinam & religionem su-
am tuebãtur, Liber, in locos com-
munes digestus, Omnibus ueræ
ac solidæ pietatis studiosis
in primis utilis & ne-
cessarius.

Collectore M. Erasmo Sarcerio
Anæmontano.

1. Theſſalon. 5.

Omnia probate, quod bonum est tenete.

ANNO M. D. XLI.

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

De Christianis

M. ERASMVVS SARCE

RIVS ANNÆ MONTANVS

Candido Lectori S. D.

IRANTVR QVI
dam hodie, imò prorsus
adrenatam hisce tempo-
ribus uerè Euangelicam
doctrinam obstupescunt,
Candide Lector, non tam
quia noua est doctrina il-
lorum quorundam iudi-

dicio, quam quia nescio quid seditionis præ se gerere
illis uideatur, quasi Euangelium nouum sit doctrinæ
genus, hoc primùm seculo enatum: præterea non pa-
eis, sed discordiæ et omnis mali lerna atq; mater exis-
stat. Verum qui sic de renato Euangelio iudicant,
facile uel ignorantia testimonio conuincuntur. Quis
enim ignorat, modo prima sacra scripturae princi-
pia iecerit, quòd doctrina Euangelij, neque noua sit,
neq; seditionis auctrix: & quòd hæc aliquamdiu ob-
fuscata ac obnubilata, nunc his, nunc alijs humanis
traditionibus, renasci tantummodo queat, nõ de nouo,
tanquam prius incoznita doctrina, nasci? Et quæ-
admodum iam nasci non potest, sed renasci tantum:
ita nec genuinam ac propriam suam naturam exue-

EPISTOLA

re potest, ut quæ semper pacis fuerit doctrina, amplius esse cæset. Ast obsecro, quæ tam infelicis, ne dicam peruersi in illis quibusdam iudicij causa est? Respondeo, ipsa ignorantia scripturæ sacræ, nec simplicis, sed propheticæ, quæ ante multa tempora futurum prædixit, quod syncerum Euangelium esset naufragum in Ecclesia passurum, & potentia draconis, & humanarum traditionum insidijs, quasi ad ima usque (infinitarum animarum dispendio) ruiturum: e contra, suo tempore cum magna gloria, propter sanguinem agni, Diui Michaëlis & sociorum eius mutuo præsidio, nec non & Ecclesiæ uehementi ope renasciturum. Hæc renascentia præmanibus nunc est, hæc nostra nunc tempora, ut felicissima, ita & propter multas causas periculosissima occupat: nec est, ut in hac re, circa renatum Euangelium in hoc nouissimo seculo quicquam aut dextre, aut sinistre hominibus tribuamus. Siquidem quicquid huius factum est, non è humano cerebro, non ex hominum industria, sed ex singulari Dei consilio præmaturaq; deliberatione prodijt: meruerunt autem puræ doctrinæ ad tempus propemodum interitum nostrorum antecessorum, extra dubium peccata magna: renascentiam non itidem, quam immensa patris misericordia, & hæc sola, unâ cum agni sanguine, per

NUNCUPATORIA.

per angelos intercessores atq; cooperatores, & per Ecclesie à longo remota ministeria reportauit. Sic enim propheta Daniel uaticinatus est duodecimo capite, post uauicinia de regno impietatis, & doctrine pure ruina: In tempore autem illo consurget Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui, & ueniet tempus, quale non fuit ab eo, ex quo gentes esse cœperunt, usque ad tempus illud. Et in tempore illo saluabitur populus tuus omnis, qui inuentus fuerit scriptus in libro, &c. Huius prophetie summa est, Euangelium purum, ad tempus quidem per potentiam draconis, & humanarum traditionum tyrannidem obfuscatum & penè oppressum iri, sed circa nouissima tempora in magna luce, prostrato dracone, & humanis traditionibus profligatis per potentiam Dei, angelorum cooperationem, & Ecclesie illuminatæ ministeria, ad pristinam claritatem rediturum. Eadem præuidit & Ioannes Apocalypseos capite duodecimo, ubi sic scribit: Et factum est prælium magnum in cœlo. Michael & angeli eius præliabantur cum dracone, & draco pugnat & angeli eius: et non ualuerunt, neq; locus inuentus eorum amplius in cœlo. Et proiectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui uocatur diabolus & satanas, qui seducit totū terrarū orbē: et proiectus est

EPISTOLA

in terram, & angeli eius cum illo proiecti sunt. Et
 audiui uocem magnam dicentem: In cælo nunc facta
 est salus & uirtus, & regnum Dei nostri, & paces
 stas Christi eius, quia projectus est accusator fratrum
 nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei
 nostri, die ac nocte, & ipsi uicerunt eum propter san-
 guinem agni, & propter sermonem testimonij sui, et
 non dilexerunt animam suam ad mortem. Propterea
 lætemini cæli, & qui habitatis in eis.

Miretur ergo nunc qui uelit & stupefeat, cui
 stupor cordi est: nec enim noua est doctrina, quæ
 hisce diebus renata est: nec seditiosa est, etsi euer-
 sataniam, impietatis regnum expugnet, humanas tra-
 ditiones ruere faciat, & similia operetur: sic fieri
 oportuit, rumpantur etiã uel ilia Antichristo.

Cæterum quia eorum quæ acta sunt, facile nos
 capere solet obliuio: item, licet addictissimi dra-
 conis discipuli nunc ad renatum Euangelium, &
 reportatum triumphum à dracone & humanis tra-
 ditionibus rubore confusi sunt, & illo extremo, tas
 men cristas suas extollere non erubescunt, obpallia-
 mento satis rotundo, imò uaserrimo freti, non agnos-
 scentes amplius impietatis regnum, imò per omnia
 sacra adiurantes, se cū dracone nunquã ita foedè ac im-
 piè docuisse, sicut à renatæ doctrinæ professoribus
 accusantur, quo obpalliamiento (si dijs placet) theolo-
 gis